%a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
M
Í CEP 35420000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

FEA SE

Ofício Gabinete 028/2004

Serviço: Gabinete do Prefeito

Ref: Projeto de Lei ( envia)

Em326/01/2004

Ementa: Dá denominação oficial a logradouro público

Ex.mo. Sr. Vereador Raimundo Elias Novais Horta

MD Presidente da Câmara Municipal de Mariana

o Senhores Vereadores,

Encaminhamos ao aval de Vossas Excelências o incluso projeto de lei que pretende

O denominar oficialmente a praça existente nesta cidade, espaço público recuperado pelo

governo municipal e que será entregue à comunidade do bairro Vila do Carmo.

A denominação oficial que ora se apresenta nasceu da necessidade de se

imortalizar na memória de nosso povo a grandiosa contribuição que o Maestro Geraldo

Elias Martins — Gegê — ofereceu à cultura musical desta cidade e de toda Minas Gerais.

A Praça Pública em nossa cidade é, sem sombra de dúvida, local e sinônimo de

grandes manifestações culturais, e devotamos um carinho todo especial às nossa Bandas

de Música e seus componentes.

Com a simplicidade com a qual viveu todos os seus dias, demonstrando grande

. afeição à esta cidade e à música, esperamos encontrar nesta homenagem singela um

meio de perpetuar a presença deste grande mariananse em nosso meio, como Ícone de

nossa cultura, a despertar em todos nós a admiração pela muúsica e por Mariana.

Dada a pouca complexidade da matéria, esperamos contar com o aval de Vossas

Excelências nesta proposição, apreciando o projeto de lei em única discussão e votação.

/

|

DAA | j eto so Co

Prefeito Municipal de Mariana

Cordialmente,

CÂMARA MUNICIPAL D! MARIANA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
| APROVAÃO, º UN W'.WDÁUE APROVADV UNANIMIDADE

FHIXZ 7 á 'J"(";;'L'!;x N Em LL-/ ti KJM—-C—Í:"K e 4

1” SEANNSNADA FA NANINS
: *'—Z É ee / Prexúde Serratamo

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERÁAIS

Projeto de Lei Nº .. 2gtan/200G] D vARIaN:
ªrn'CCul'ado CobnNº “ ájã

& dl 1/04 |1570
/t

EE a //;_ L/c// LDA
TE p en -”

1cO nesta cidade ª Dá Denominação Oficial a Logradouro Púb'

Art. 1º. — Passa a se denominar “Praça Maestro Geraldo Elias Martins" ao largo

existente na confluência da Avenida Nossa Senhora do Carmo com a Rua Hélvio

Moreira de Morais. no Bairro Vila do Carmo, nesta cidade.

Art. 2º. — Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. — Revogam-se as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DI MARIANA
APR(WALÉ)O 9/ UNANIMIDADE

Em ." 1 o n L

(P/,K;,(M Serretário

CAMARA  MUNICIPA,L D) N APROVAEJ( o/ : MARIANA
Em O9G // UNANIMIDADE

= - a ;xí'&,. i —

_Hr

..»—J&.i P
Ser "ªN'H

	Page 1
	Page 2